PadonDlinitaDl

PoiiliflcI pru

eiui caDonlia-

lioue

D,.la coinrcis-

«10 prò exa-

otiue leiliuni.

GKRGORIUS IX PP.

§ 2. Cum enim dudiim venerabilis fra-

ter nostcr episcopus, et diloctiis fillus N.

poteslas et conimunitas Paduana nohis

per nuncios siios et litttTas liiimiliter

siipplicassent, ut cum Dominus eidem

Sanclo lantam contulil gloriam, ut ad

dandam scienliam primae slnlae immor-
talitalis ipsius, et experimenlum evidens

de secunda, sepulchruni eius tot et tantis

daret coruscare miraculis, quod eius In-

ter alios sanctos non inxocarì sulTragia

est indiguum, de ipsius miraculis tesies

recipi mandaremus.

§ 5. Non atlendentes, quod licet ad

hoc, ut aliquis sanctus sit apud Domi-
num, in Ecclesia triunipliante, sola suf-

ficiat finalis peiseverantia, iuxta illud :

Esto fidelis usque ad niortem, et dabo

tibi coronam vitae: ad hoc tamen ut

sanctus habealur apud homines in Ec-
clesia militante, duo sunl necessaria; vir-

tus morum et veritas signorum, merita

videlicet et miracula, ut haec et illa sibi

ad invicem contestenlur, cum nec me-
rita sine miraculis, nec miracula sine

mentis piene sufficiant ad perhibendura

Inter homines tesiimonium sanciitatis.

Sed dum merita sana praecedunt , et

darà succedunt miracula, cerium prae-

beant indicium sanctilatis, ut nos ad

ipsius veneralionem inducant, quemDeus
ex merilis praecedentibus, et signis sub-

sequentibus exhibel veuerandum. Quae

duo ex verbis Evangelistae plenius colli-

guntur: Illi autem profecli praedicave-

runl ubique Domino cooperante, et ser-

monem confirmante sequenlibus signis;

eidem episcopo, et dilecto filio fralri lor-

dano Sancii Benedicli, et I. Sancii Augu-

stini, prioribus ordinis fratrum Praedi

caiorum Paduan. receptionem testium de

miraculis eiusdem Sancti duximus com-

mittendam.

4fio An. C. l'753

peni aliquando per nos ipsos sanctitalem

vilae , et admirabilem conversalionem

ipsius, nipote qui apud nos fuit aliquan-

diu laudabiliter conversalus, eisdem epi- tsibaiojo «nn-

. ' clorutn aua^it-

scopo, et poteslate et communilate prae-bimr.

dictis, per solemnes nuncios suos , et

lilleras, nobis cum insiantia denuo sup-

plicantibus, quod eumdem fralrem sau-

clorum calhalogo adscribere curaremus
,

ut auctoritale sicul conveuil apostolica

dignus honor illi exhiberttur in terris
,

qui, sicut claiis signis et evidenlibus ar-

gumentis apparet, honoratur in coelis;

ipsuni, qui corporaliter dissolulus cum
Christo esse meruit in coelestibns, ne

iilius honori debito, et gloriae deirahere

quodammodo videremnr, si glorificatum

a Domino permitteremus ulterlus hu-

mana devolione privari ; de fratrum no-

strorum Consilio, et praelalorum omnium
luncapud Sedeni Apostolicamexislenlium,

calhalogo Sanctorum duximus adscriben-

dum.

S 5. Cum iffilur secuudum evangeli- Eia» iMWut

cam veriialem , nemo accendat lucernam. lebraud».

et ponat eam sub modio, sed super can-

delabrum, ut omnes, qui in domo sunl,

lumen videanl, et praedicli Sancii lucerna

sic arserit haclenus in hoc mundo
,
qnod

per Dei graliam iam non sub modio

sed super candelabrum meruerit collocali,

universilatem vestram rogamus, monemus
atteniius et hortamur

,
per apostolica

vobis scripta mandanles, qualenus devo-

lionem fidelium ad veneralionem eius

salubriier excilantes, feslivilatem ipsius

idibus iunii annis singulis celebretis, et

facialis eadcm die solemniter celebrar!: ut

eiusdem precibus Dominus exorains gra-

liam in praesenti, et gloriam nobis tribuat

in futuro.

§ 6. Nos autem cupientes sepulchrum imioigenti»

tanti confessoris, qui miraculorum *""' "" '*''""
ful-

§ 4. Nuper autem tam per relationem goribus illustrai Ecclesiam generalem ,
'""" «<»"<:«si*.

praedictorum episcopi et priorum, quam congruis honoribus frequenlari, omnibus

per depositiones testium super hoc re- i vere poenitentibus, et confessis, illud in

ceptorum, de ipsius virtutibus et mira- fesiivitate ipsius, usque ad oclavum diem,

culorum insigniis certiores effecti, et e.x-
j
annis singulis cum revurenlia debita vi-

Bull Rom. Voi. III. 59
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siianlibus, de omnipolcntis Dei niiseri-

ricoidia, et beatorum Retri et Pauli apo-

stolorum eius auctoritate confisi, anniiin

unum de iniuncta sibi poenitentia mise-

ricdidiler relaxamus.

Datum Spoleli tertio nonas iunii, pon-

tiiìcaliis nostri anno sexto.

Dat. die 3 iunii 1232, pontif. an. vi.

Ad C. 1232

XXXII.

Praemonstratensium canonicorum ordinis

reformatio (1).

SUMMARIUM

Collapsn in Praemonstratensibus disciplina.—
De definitoribus et visitaloribus. — Eorum
iiis in puniendis abbalis generalis excessi-

bui.— De cibis — Et vestibus. — De vita

communi — Et pauperlate : — Equita-

turis: — Hospitaiilate, et eleemosynis: —
De non alienandis bonis mobiiibus vel im-

mobilibus : — De recipiendis in ordine : —
Colloquio cum sororibus, vel aliis mulieri-

bus: — Ralione deadininislrationibus red-

denda: — Uniformitate in omnibus: —
Silenlio, et regularibusinstitutis. — Com-
missio delegalis apostol. super huiusmodi

reformatione adimplenda.

Gregorins episcopns servus servorumDel, dilectis

flliis Sancti Alexii de Urbe, et de Antaergia,

et de Blidelbnrgo abbatibns Praemonslraten.

ordinis Traiecten,, et Cameracen. dioecesls,

salntem et apostolicam benedictionem.

Audivimus, et audientes non poiiiimus

CoUnpsa In nop dolere, quod illam vineam Domini

tcDiiij'us disd- Sabaoth, quae a mari usque ad mare
''''"'- palmiles suos extendii, adeo ille fenis

singniaris suis est venenalis morsibiis de-

molitns, quod nec canum latrala . nec

speculatoris custodia vigilantis potuerunt

liactenus ipsius spuria vitulamina radi-

citus extirpari. Ecce, quod Deo testo

libenter sul)ticere vellemus, doloris ve-

bemeniia dicere nos compellit: videlicet

quod dudum novella plantatio Praemon-

(1) Ex Regest. Vatic.

stratensis ordinis , quae In universas

mundi partes quasi forma disciplinae re-

gularis consueverat derivar! , iniquo ho-

mine superseminanle zizania, quasi sen-

tina facta dicitur viliorum. Proh dolor!

ubi est illa religionis lionestas , di-

scretionis virtus, puritas veritatis, et ta-

laris loseph tunica baedi sanguine a fra-

Iribus vestris minime cruentata , quae

claris late titulis de personis eiusdem

ordinis solebant hacleuus praedicari ? Ma-

tatus est color optimus, vinuni mixium

est aqua, et argentuni in scoriam est

conversurn, quinimo veremur ne simu-

lationis amictu, et perizomale foliorura,

quae ad modicum solis radium desiccan-

tur, pudenda velaverint, quae sunt, con-

sumpto momentaneo velamine, denudata.

Omnesquidem declinaverunt aregularibus

disciplinis; subditi videlicet et praelati
,

omnesque simul inutiles suut effecti , ita

quod vix invenialur in eis , qui bonum
faciat, et quod omne capui sii languidum,

et omne cor moereus, et a pianta pedis

usque ad verticem in eis sanitas non

existal. Licei igitur plaga huiusmodi fa-

cia pene desperabilis videatur, quia ta-

men non est abbreviala manus Domini,

ut salvare non possil compalientes ex

intimo cordis super conlritione loseph;

curalioni eius ex animo insislentes, ad

reformationem eius<lem ordinis et obser-

vantiam regularem de fratrum nostrorum

con'^ilio duximus slatuendum; ut cum
per incuriain seu nesligenliam diffinilo- »» deODiiori-

. • . .
. ". ° j. . bus 01 tUIU-

rum et visitatorum ipsius ordmis excessus torìiim.

excedentium remaneant incorrecti, quo-

libel anno in generali ca|)iiulo diffinito-

res et visitatores supradicti mutentur
,

novis, qui religione ac discretione prae-

mineant, veleribus subrogatis, ila quod
visilaiores ipsi de una circaria ad aliam

circariam assumanlur, illa cauthela adhi-

bila, ut nesciatur a quo visilandus in

sequenti anno debeat visilari: dicti au-
lem visilaiores ad Ecclesiam visilandam

personaliier accedentes, et habenles prae

oculis solum Deum non summatim et
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in publico, sicut liactenus fieri con-

suevil; sed secreto et singillalim inqui-

rant quae correclione digna noverila in-

digere corrigendo per eos, quae corri-

genda fuerint, el referendo fideliter, quae

ad generale capitulum fuerint referenda.

Proviso ut, cum abbates illos praecipue

persequantur, et intcrdum faciant exu-

iare, qui in visitationil)us, vel alias prò

utililate doinus et ordinis lionestate lo-

quuntur, praefati visitalores cum ad ali-

quam Ecclesiam visilandam accesserint,

diligenter inquirant, si quis canonicorum

vel conversorum eodeni anno , et ob

quam causam ad aliquam Ecclesiam sit

emissas, ut si causam minus ralionabilem

forsan invenerint, ipsum ad Ecclesiam ,

de qua emissus fuerat, faciant revocari,

abbati prò excessu buiusmodi poena im-
E«ram ia» in posila Competenti. Ad haec quia in qui-

pqiiiendi» ah-
j , i "^

i i , •
^ -^

baiis eenerjiif busdam locis abbalum electioues nnuus
fjrc.fibu».

canonice celebrantur, quod ex eo con-

tigit, ut dicitur, quod abbas pater iiiter-

dum carnem sequens et sangiiinem, nuu-

nunquam eliam mundano favore seu

familiaritale devictus. eleclis a capiiulis

magis idoneis reprolwtis, promovet minus

dignos; volumus et rnaudamus, ut super

hoc per visitalores eosdem, inquisita dili-

genlius veritate, si praedictus pater abb;is

in hoc fuerit reperius culpabilis, in se-

quenti generali capitulo deponatur. Quia

vero nonnulli abbatum sani carnes, et

ipsi comeduut , et suuis canoiiicis , et

conversis comedendas concedunt conlra

eiusdem ordinis institnta; abbas qui de

hoc confessus vel conviclus fuerit, de-

ponatur canonicis, et conversis gravi cul-
De eibif pgg gubJendis. Cum enim secuudum ea-

dem instituta pulmenla intra septa mo-

nasterii semper sint siue carne et sagi-

rnine praeparanda, nisi propter omnino

debiles et infirmos, staluia ipsa prac-

cipimus inviolabiliter observari. Nonnulli
El Tf.iibu.. etiam abbalum, et ofìicialiuni canonico-

rum et conversorum veslibus delicatis

et preliosis, calciamenlis quoque strictis

cum nastulis, et aliter inordmatis utentes,
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in refectorio pulmeutis commuuibus non

vescuntur, sed abbati et maioribus pul-

menla lautiora parantur, quae omnia de

caelero fieri firmiter inbibemus, staluentes,

ut de eodem vestiario et pannis eiusdem

pretii tam praelaii, quam subditi veslian-

tur, el subleliaribus rubeis non naslulos,

sed ligaturas habentibus, horis nocturnìs

exceplis, penilus siiit conienti, omnesque
in refectorio eodem pane, pulmenlis eis-

dem, et eodem polu vescantur, salva pi-

tanlia, quae abbati vel alii maiorem men-
sam tenenti ex certa causa deferri regu-

lariler consuevil, abbatibus, canonicis vel

conversis etiam in infirmitorio nullis sae-

cularibus servituris, abbates quoque se-

cundum instituta praefati ordinis in com- D" r\u tm,-

muni refectorio comedant, et in dormi-"""'

torio cum aliis iaceant, omni prorsus ex-

cusatione cessante, illis causis dumtaxat

exceplis, quae in institulis eiusdem ordinis

exprimuntur. Vasis argenteis et deauralis, ei p»upert»t?-

frenis, scllis, pectoralibus, et calcaribus

deargeulalis, aul aliam superfluitalem

habentibus, sed simplicibus solummodo,

et absque fimbriis ac ornatu aliquo, non

utantur. Nullus abbas praelerea cano- 0« «luiuuiris:

nicus vel conversus servientem equiiem

habeat saecularem, nec alicui abbati, ex-

cepto Praemonslratensi, cui quinque vel

sex babere liceat, sit licitum ultra tres

equilaturas babere. Porro cum hospi-

lalitatem vobis specialiier et frequenter

divina Scriptura commendel, nipote quae

illa omnia compreliendit, propler quae

Dominus in ultimo discussiouis esamina

remuneraturum se bonos, et malds asserii

punilurum, et in quibusdam Ecclcsiis

eiusdem ordinis liospiialiias non servetur,

nec eleeraosynae fiant ibi iuxla facuilales

earum, volumus el mandtmus, ut in qua-

libel memorali ordinis Ecclesia loci eius- Daiiospiiaiimn

dem abbas, vel negligente abbate pro-'"''^*"""^""=

prio, pater abbas, aut utroque cessante,

visitalores, qui prò tempore fuerint, se-

cuudum possibililalem locorum bospita-

liialem ordiuent, et eleemosynas facieudas

cerio bospilio ad recipiendos paupcres ,
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et ministro idoneo, qui eis cleserviat
,

Donon.iien.n- (Jeputatis.'lllud inlerdiccDlcs expresse, ne
dis Donis mobi- r

, i-
• •

i:i,us Tel ira- qiiis abbatum alieni consanguineoriini
i-oMiiho.

suurum non egeno, seu etiani pauperi ,

dura lamen in giavameu Ecclesiae, mo-

bilia vel immobilia Ecclesiae suae con-

cedal. Qui vero centra praesumpserii, ab

Ecclesia amovealur eadem, prioribus , et

officialibus, si lalia eos commisisse con-

stileril, a locis suis et ofììciis prorsiis

amolis, alias, prout culpae qualitas exe-

gerit, graviter piiniendis. Proliibemus

re refipisndie praeterea, ne quis abbatum recipiat de
'" '"'""

cactero aliquera in canonicum vel con-

versum, qui vigesimum aetatis annum

non egerit, cum ex eo quod pueri et

alii non plenae aetatis homines in cano-

nicos consueveruni admitti, grave scan-

fl.ilum, et infamia ordiois sint sequta,

transgressoribus, si qui fuerint, a snis

administralionibus in generali capitulo

removendis: sed nec abbates aliquos re-

cipiant in canonicos et in fratres, prioris

et suitprioris, et aliquorum maiorum de

domo irrequisito Consilio et assensu. llli

vero receptionem honorum nullatenus

De colloquio impedire praesumaiit. Sane cum omnium

'"uiiìrmùiie- maiorum incentor Deo dilectis animabus
ribo.: nequiter invidens, ad rapiendum eas, vel

maculandum conscientias aul famam ea-

rum, infinitis fraudibus machinetur , ac

per hoc omnis sit ei occasio subtrahenda,

firmiler interdicimus, ut nullus regularis

seu saecularis domos sororum eiusdem

ordinis intrare praesumat; si quando vero

fuerit eis verbum Domini proponeodum,

sedeat in boslio praedicalor; interposito

(amen velamine Inter ipsum, et sorores

easdem, ne ipsum videre, vel videri va-

leant ab eodem. Claustrum quoque, et

refectorium, dormitoriura etiam, et infir-

raitorium caiionicorum, nulla mulìer om-

nino permiltatur intrare. Quod si forsan

aliquam intrare contigerit, officialis , per

hosiium cuius inlraverit, prò qualibet

vice septem diebus in pane et aqua ie-

iunet ; si autem intraverit abbate vel

priore mandante , ille
,

qui hoc manda-
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verit, exceplis Ecclesiarum consecratio-

nibus et indulgeutiis, in quibus quibus-

dam mulieribus gratia fit specialis , de-

ponatur. Denique cum abbates providi

pastoris vestigia imitanies vigilare debeant

sollicile supra gregem, sine causa utili

et necessaria non discorrere, vel vagari,

volumus ut in claustro cum frairibus

sedeant, et divinis intersint officiis cum
eisdem, nisi eos iiifirmitas, vel alia valeal

necessitas excusare: slatum quoque do- t>6 mcione i»

.•.
, . . adminislralioni-

mus, quanlitalem receptorum, et expen- bus reddenda:

sarum, summam quoque debilorum , et

nomina creditorum, causas etiam propter

quas contrada sunt debita, et in quas uti-

litates conversa in capitulo suo bis in

anno, in crastino videlicel Omnium San-

ctorum, et Pentecostes, et ipsi exponant,

et sibi faciant diligenier exponi : abbas

vero, vel praepositus, qui debita supra-

dicta suppresserit, administratione, quam
obtinel, penitus repellatur. Et quia ab-

bates sigillum commune suum, et capi-

tuli deferentes plerumque debita con-

trahunt in suarum Ecclesiarum piaeiudi-

cium ignorante conventu, hoc de caetero

fieri prohibemus. Decernentes ipsas Ec-

clesias ad illa debita non teneri
, quae

absque conventu contraxerit solus abbas,

nec valeat instrumentum super hoc con-

fectum, quod duobus sigillis, abbatis sci-

licei et conventus non fuerit coramuni-

tum. Et licet ad augumentum decoris

unicae sponsae Christi proveniat
,

quod

varietalibus est amicta; quia tamen ubi Do uBirormiut»

disparitas deformis occurrit, merito est
'° """'""'••

vitanda, volumus et maudamus, ut uni-

formitas librorum tam in cantu, quam
lecliooibus et regularibus institutis ubi-

que servetur ; abbas vero, qui infra an-

num, sibi ad hoc indultuin in Ecclesia

sua id adimplere neglexerit; ex lune,

quousque hoc adimpleat, sit suspensus. De liiemb, «t

Silenlium quoque in locis et horis sta- "if°lf"'""

"^

tutis, ac laborum regularis institutio, et

disciplina capituli observentur. Quia vero:

veh soli, Salomone dicente, quia si ceci-

deril non habet sublevantem, districtius
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iiiliìbemiis, ul canonici singuli per villas

et oppida aul per ecclesias non ponan-

tur, nec soli inler saccularos liomines spi-

rilualinm liostium counicluni expectenl;

abbales praelerea, et subdili balneis non

utantnr, nisi evidens infiimitalis , vel

debililatis necessitas hoc exposcat: advo-

catos vel phisicos de sua familia non

habeant saeculares. Nullae insii|»cr pi-

cturae in domibiis eiusdem ordinis prae-

ter iniaginem Salvaloris in refecloriis

habeanlur, delelis peniliis, qiiae fiieninl

,5"T''"",''V liactenus in eisdem. Quia vero ad refor-

fBper haiusmo- mationeni eiusdem ordinis modis omni-

idimplprd»""^ bus ex animo aspiramus, de circumspe-

ctione vestra plenam in Domino fiduciam

obtinentes, mandamus, et dislricte prae-

cipimus, qualenus ad generale Praemon-
stratense capitulum accedeiites, praemis-

saque statuta solemniter publicantes, et

vos ipsi servelis, et faciatis ab aliis in-

violabiliter observari corrigendo, et refor-

mando, tam in capitibus, quam in mem-
bris, quae correctionis et reformationis

officio noveritis indigere, reddituri Do-
mino, in cuius conspectu omnia nuda

sunt, et aperta , in extremo die districti

examinis rationem, si omnem sollicitu-

dinem et dijigentiam, quae super iis adhi-

bendae fuerint, neglexerilis adhibere; con-

tradictores autem per censuras ecclesiasti-

cas, appellatione postposita, compescendo.

Quod si non omnes iis exequendis po-

luerìtis interesse, duo vestrum ea nihilo-

minus exequantur.

Datum Spoleti nono kalenda» iulii
,

pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 23 iunii 1232, pontif. an. vi.

XXXIII.

Adhortatio ad Gemanum patriarcham

Constantinopolitanum, ut ad gremium

malris Ecclesiae revertatur, ac de pri-

matu sanctae Romanae Ecclesiae.

SUMMARIUM

1. 2. ISunciat se eius literas recepisse, et ad

eum miltere viros religiosos. — 3. Pri-
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munì ruiubnienliuii Lcclusìae Gliiìstus. —
4. Secunda fiindamenta .\postoli: — 5. Quo-
rum prinius B. Petrus. — 6. Quo sensu Pau-
lus dicatiir Petro in fuciem rcstitisse. — Pe-

trus et Paulusseinperindoclrinaconcordes.

— 8. Paulus Pelri primatuin cognovit.— 9.

Huiusce primatus veritas confirmatur ex-

pressius.— lO.AdRomanam ergoKccl.om-
nis quaestio fidei refereiida.— H. Ab eius

unione uraeci eum discesserunt, in servitu-

tis iugum sunt lapsi. — 12. Id in Samaria
praefiguralum. — 13. Petri peccatum suc-

cessores docet alienis compati infirmitati-

bus. — 14. Patriarcham hortalur, ut haee
agnoscal, et profiteatur. — Ecclesia Rom.
omnium Ecclesiarum mater et magistra

in unitale fidai, et spirilus concordia. —
15. Mala ex divisione orla commemorat: —
16. Admonelque ut ad Ecclesiae gremium
revertatur.

Gregorius episcopns servas servorum Del, vene>

rabili fratri archiepiscopo Graecorum, salatem

et apostolicam benedictionem.

§ 1 . Fraleriiilatis luae litleris, nobis et Nuneitn» «im

fralribus nostris per tuum nuncium prae- 1,'',\"\, J',"„
senlatis, qua decuit benignitate receptis, miit»" 'i'o»

earumqne tenore plenius intellecto; jjg.
" 'p"""-

posuimus viros religiosos vitae laudabilis,

et probalae scientiae, ad tuam praesen-

tiam destinare, qui verba vitae deferent,

et nostrani, et fratrum nostroram plenius

voluntalem exponenl.

§ 2. Verum quia de comedente exi-

vit cibus, et de forti est egressa dulcedo,

ne ex ore leonis mortui non sine rubore

scribentis a patre favus exhibitus contem-

natur
, quaedam duximus rescribenda ,

ne videanlur scripta despici, si conti-

gerit non rescribi: quia audiens sapiens

sapientior erìt, et intelligens gubernacula

possidebil.

§ 5. Licet autera Christus, iuxta quod Primnafunda-

tuae series epistolae retexebat, primum ,{,« chriitm.

sit et praecipuum fundamentum fidei
,

quod fatemur, praeter quod aliud poni

non potest;

§ 4. Secunda taraen et secundaria secnntofunda

fundameuta legimus apostolos et prophc-
"""'^ ***""''

tas, quia fundamenta Ecclesiae in mon- ^
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libus sanclis, et cìves supernae Hieru-

saleni, supra fundamenlum aposlolonini

el proplietariim, supeiaedificaii leguntur.

§ o. Inter quos primus et pcaecipuus

J^^^p"",,;!^',' bealissiraus Petrus non sine causa, sed

ex praerogaliva speciali a Domino au-

dire meruit: Tu vocaboris Ceplias, quod

interpretatur caput: ut sicul in capile

sensuum pleniludo consisiit, a quo ad

singnla membra occultis meatibus pars

aliqua, tamquam a fonie rivulus deriva-

tur: sic tres fideliuni ordines, in Eccle-

sia, Noe, Daniel el lob, praelati videlicel,

contineutes el coniugati, quos Ezechiel

vidisse legitur in visione salvandos , a

Petro petra, super quam non domum
saltus Libani, non porticum coluninarum,

nec domum filiae Pharaonis, sed Eccle-

siam suam aedificavit Dominus iìdelibus,

\elut de omni genere piscium in eius

rete conclosis, lamquam a primate pri-

roatum, qui de fonte dominici pectoris

fluenta potavit , et suae sahitis dtbent

postulare remedia, el cum omni palientia

et doctrina non conlentiose, vel superbe

in aliquo resistentes, a mentis suae te-

nebris dubielaiis scrupulos removéri.

§ 6. Nec obslat, quod asseris, si tem-
QacfenBQPj.li- pora, locumQuc dis'.insuas, Paulum Petro

irò iD (.ci«m m laciem resiitisse; cum dispensative ab
"""'•" orthodoxis Patribus hoc factum esse le-

gatur, dum Petrus legem Mosaycam pro-

fìlendo, ludaeos, et Paulus eircumcisio-

nem evitans, totis viribus lucrifacereslu-

dueril ex huiusmodi simuiaiione genliles.

Alioquin et Paulum perambulauteni Sy-

riam et Ciliciam cum pervenisse! Der-

ben, el Listram, ex eo argues, quod Ti-

motheum ex patre gentili orium fidelis

viduae filium circumcidit. Secundo au-

tem et terlio, vel te, vel Paulum repre-

hendes, qui cum navigasset Syriam, el

cum eo essent Priscilla et Aquila, et

caput timore iudaeorum totondisset io

Cenchris, quia comam quam ex voto nu-

trierat, quod Nazaraei qui secundo vo-

verant, iuxta praeceplum Moysi facere

consueverant, ibidem totondit ex lege?
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Si, frater charissime, dicnitalis mysterium, Petrus «i Pati-

rti .
*^

,
"• ,1 lus semper io

et auclorilatis oihcium pieno inlellectu docirin» con-

dislinguens, el Pelri et Pauli zelum con-''"''"

sideres
, qui aninias tantummodo sitie-

bant; eos nec in morte, quos eadem fi-

des, et passio vere fecit esse germanos,

nec dum viverent in doctrina invenie»

fuisse discordes.

§ 7. Licei enim Petrus prò durae

cervicis iudaico, el Paulus prò gentili

populo, lac parvulis, et escam provectis

exhibens, diversis linguis el ritibus la-

borarint ; cum ium pleniludo lemporis

advenisset, unum Dominum, ut^am Fi-

dem, unum Baptisma, et alios fidei ar-

ticulos secundum gratiam sibi collatam a

Domino, in uno, eodemque spirilu prae-

dicavit uterque.

§ 8. Fuit enim Paulus ex verbo Do- P"'''^ P«'f'

mini, Petro et caeteris Apostolis univer- goo"'t°'°

saliter sic dicenlis: Quorum remiseritis

peccata remiitunlur eis, el quorum reli-

nueriiis relenia sunl, cum Petro myste-

rium dignilatis exerceos, et ex verbis

eiusdem auctoritalis, singulariter Petro

proposilis : Quodcumque ligaveris super

terram, erit ligalum et in caelis, et quod-

cumque solveris super terram, erit so-

lutum et in caelis, in Petro auctoritalis

officium recognoscens, et ideo ad euni

lamquam primatem, el Evangelii domi-

nici fontem venil Hierosolymam, et po-

slmodum cum ipso, et aiiis secundum

revelationem contulil Evangelium, ne in

vacuum curreret, vel etiam cucurrisset.

^ 9. Quod iterum ex verbo Domini Huìu«c» pri-
''

i^ \- T\ • f . nialQS verità!

contirmalur, cum soli Fetro, si traler fonflrm.iurei-

suus in se peccaverit, non tantum se- pr^"'"

pties, sed etiam septuagies seplies prae-

cipitur dimiltendum ; ipsi soli oves

suas indistincte commiitens, qui tani

speciali miraculorum virtute pollebat ,

quod per plaleas in lectulis et grabalis

positi ad umbram eius sanabantur in-

firmi. Cuius auctoritas ex eiusdem Do-
mini verbis expressius roboratur, cum
sibi soli dictum est : Due in altum, et

pluraliler subinfertur : I^axaie retia in
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capturam. Si ergo Pclnis propter excel-

lenliam fidcì, (jua in uno Clirìsto duas

naluras verariler iccogiioscens , ciiin di-

\il: Tu es Cliristus (ilius Dei vivi, cla-

ves regni caeleslis in lerris solns accfpil;

cuin unus sìt Doniiniis, una tides, unum
baptisma, unum princi[)ium, unum cor-

pus Ecclesiae mililantis, et corpus cum
pluribus capilibus monslruosum, et sine

capite acepbalum censerelur.

§ 10. Reslat ut ad rcgimen generalis

Ad Roman»!!! EccIcsiae, quam inse cum Paulo, et cae-
»r{0 Ecclesiani i! ^ i r>
omnii quaestio teris dc gentil)us, Oraecis, Laiinis, bar-
Me! refereiiJa.

|,gpjg^ COngTCgavit, CapUt ciusdeUl, SUUm-

que Dominus per ea, quae praemissa

sunl, manifeste estenderei successorem.

Praevidens aulem Dominus, quod Eccle-

sia Dei couculcarelur a ivranuis, laniare-

lur ab liaereticis, et a scliismaticis scin-

derelur, ait: Pro te rogavi, Pelre, ut non

deficiat fides tua, et tu aliquando con-

versus confirma fratres tuos. Ex quo col-

ligitur evidenter, quod ad Sedem Petri

omnis sii quaestio fidei referenda.

§ i 1 . Sed quod dolenles referimus
,

Ab eios unione ui epislolae tuBC vcrbis ulamur, nrae-
Gradci cum di- '

. , ' ...

scesiero!!!, in sumptuose quidcui non per manus mili-

Mnì"r»!ti'"°""'
finn y sed ecclesiaslicarum personarum

sensus, veri loseph talaris tunica et in-

consutilis est passa scissuram. Sed quis

sciderit videatur: cum euim Graecorum

Ecclesia a Romanae Sedis unilate reces-

sit, slatim privilegio caruit ecclesiasticae

iibertatis, et quae fuerat libera, facla est

saecularis potcstalis ancilla, ut iusto Dei

iudicio, quae noluit divinum recognoscere

in Pelro priraatum, lolleret invita .saecu-

lare dominium. Sub quo non modica con-

temnens, paulatlm decidens , fidem in-

formem profitens, et a fraterna cbaritate

tepescens, liceutius per campum liceutiae

non refraenate discurrii, ut sine alicuius

reprehensione, licilum sub illicito pallia-

ret, et a Tempio Petri recedens, a Do-

mino quasi attritum foris eiicitur, quod

virga sua Ioannes prohibente Domino

non metilur: quoniam datum est illud
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gentibus, et boc iam cognoscis visibililer

consumaluin.

§ 12. Quod Samaria, quae a Tempio m lus.ir.,,..

Domini et a Inda, ac verae (idei con fes- •"'"»"""'=••

sione recedens, facta idolatra praefigu-

raus, bellorum cladibus continualis at-

trita, et peccatorum gravala pondere, li-

cei Elias et Elisaeus, tamquam magna
luminaria ibi velut in loco caliginoso

refulserint, data est gentibus, proiecta

foris in ultionem fornicationis, et idola-

triae, quibus se a Domino separavit.

§ 15. Quod si Pauium Graecorum
Ecclesia se habere proponit, exbibeat,

vel a successore Petri , et Vicario lesu

Clirisli in Aposlolorum basilica, quae a

Constantino consiructa esl, cum Pelro

exliibitum recognoscat. Oiticii etiam no-

lavil mysterium, licei litteris tuis, quasi

sub forma reprehensionis insertum fuerii,

quod Petrus ab osliaria ter commotus, Peiri pee.a-

ad galli canlum excitatus, factus esl ostia- '"'"j"^',"*"^

rius paradisi , ut videlicet qui praeesse ou compaii m-

deliucrat, pati scirel et compati , et ex
"""'""'""

aucloiitatis officio, cui ter diclum esl

singulariler: Pasce, et non pascile, oves

meas, non alienas, ad successores trans-

misso veri pasloris exemplo, subditorum

excessus ad uuitatem Ecclesiae redeun-

tium, in spirita lenitalis corrigerei, et

cullum christiani nominis sponte profes-

sos, ab Ecclesia oberrantes exigente con-

tumacia, iuxia verbum Apostoli, tradendo

buiusmodi Satbanae in interituna carois,

ad ovile reducerei vel invitos.

§ 14. Si vero ex compassionis affeclu

ad Aposlolicae Sedis primatem, et iudi-

cem , tamquam verus israelita recurris,

et super conlritione lose|)h de scissura

tunicae inconsutilis, mota sunl luae pie-

talis viscera, passioni luae compalimur,

el dolori tuo cum Apostolo condolemus,

eique ad grates assurgimus, qui aperuit

oculos caeci nati, humiliter posiulantes,

ut qui per coUirium ex felle piscis Tobiae

illuminavil oculos, Ecclesiae Graecorum

corda cum tuo illuminel, el noslris, tuis-

que temporibus ad unum ovile, unumque
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PatrUrcUdUl

horlatur, u

hucc aguoscal

et profllealui.

Ecclesia Roni.

omniiuu Hccle-

^uruBO maler,

et magistra in

unitale tìdei. el

spiiilui cun-

UaU ei dlTÌ-

iioaé orla Cùm
u.emor»!

pastorelli providentia divina reducat. Li-

brum igitur de quo dicliim est Ioanni in

Apocalypsi: Accipe, frater charissime, ac

devora illuni, et si amaiicare faciat ven-

Ireni tuum, propler contritionis acu-

leos, qui in principio pungunt; tanien in

ore tuo erit dulcis tamquam mei, cum

sonus confessionis advenerit dulcis ad

instar niellis, iuxla verbuni Sponsi dicentis

in Canlicis: Sonet vox tua in auribus

nieis, vox tua dulcis, et tuae prudentiae

conscientiam sine aliqua superstitione re-

quire, el illuniinatus invenies, quod Ec-

clesia Romana
,

quae omnium Ecclesia-

rum caput est et magistra, in speculo a

te proposito, Evangelii videlicet, et epi-

slolarum, et doctrina aliorum doctoruni,

nihii contrarium invenil, quod interpre-

tative, vel dispensative secundum statuta

sancloruni Patruni in unitate fidai , el

spirilus non concordet. In cuius libri

aperitione invenies, quod Romanus Pon-

tifex omnibus omnia factus, ut omnes

salvi fianl, non turpis lucri causa, vel

volunlarie, sed a fratribus suis divina in-

spiratione vocatus, statim servus servo-

rum Dei effectus, muruni prò fratribus

et coepiscopis suis, eorumque subdilis

centra haerelicos, schismaticos et ijran-

no8, ad luilionem ecclesiasticae liberlatis,

cum suis fratribus se opponit. Et licei

aliqui latenler subrepant, publice tamen

quasi ab omnium incursibus modernis

temporibus Ecclesia Romana respirai.

§ 15. Sed si Graecorum Ecclesia pa-

lienter sustineat, ut luis verbis utaniur ,

verba quae mordeant, praeter animarum

pericula quae ex eorum scissura prove-

nerunt, haclenus et proveniunt; satis

eis vexalio dedisse debueral intelleclum,

in quorum manibus ordo ecclesiaslicus

per adversus Orientis nationes in diversa

partitus confundilur, ecclesiastica libertas

deprimitur, et sacerdolalis dignitas con-

culcatur, nec est qui consolelur eam ex

omnibus caris eius, quia tamquam ace-

phali ad caput Ecclesiae recurrere con-

tempscrunt.

RO.M,\>TM An. C. 1232

§ i6. Revertere igitur Sunamitis, re- Admoneijueut

vertere ut inlueannir le, quia lune recte «remium re»er.

poterit frater a fratre iuvari, si filius, qui ""'"•

omnia consumpsil dissolute vivendo, a

Domino inspiraius surgat, et dical: Pater,

peccavi in caelum, et corani te, iam non

sum dignus vocari filius luus, fac me
sicul unum de mercenariis luis. Tunc
enim pater non ut mercenario, sed ut filio

revertenli occurrens, primam slolam pro-

feret, occidelque viiulum saginatum, el

generale convivium faciens
, universis

christifidelibus cum exullatione annun-

ciabit et gaudio, quod et frater et filius

qui mortuus fuerat, iam revixil, et dra-

chma quae perieral est inventa, et si te (1)

in gremio matris Ecclesiae cum honore

recepto, veritatem manifeste videbis in

speculo puritatis, quara Ecclesia Ialina

servai in fidei unitale, quae non recipil

maculam, ncque rugam.

Datum Reat. , sepiimo kal. augusti,

pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 26 iulii 1232, ponlif. an. vi.

Sequilur altera ad eumdem Epistola.

SLMMARIUM

1. Schisma Graecorum in V. T. praefigura-

tum. — 2. Explicalio duorum gladiorum,

eorumque usus. — Legatos se misisse di-

cit Ponlifex. — De Ecclesiae unitale multa

docel. — 3. Et de diverso rilu in sacra-

mento Eucharisliae.

Gregorias episcopns servos servoram Dei, vene<

rabili fratri archiepiscopo Graecorom, sala-

tem et apostolicam benedictionem.

Cum iuxta testimoniuin Veritatis, oc-

casio sit errorum ignorantia Scriptura-

rum, cunclis expedit illas legere, vel

audire, quia quae in eis inspiraiio divina

reposuit prò doctrina sequenlium, ad cau-

tlielam trahere voluit modernorum.

§ 1. Sane sub leroboam, qui peccare

fecit, ut legilur, Israelem, praesumpta sciiuma ora»-

divisio iribuum patenler signat schisma praeniuraium.

Graecorum; et multiludo aboniinationum

Samariae, diversas haereses mullitudinis

a veneratione veri Templi Domini, Roma-

(1) Legendum forsitan et tic tu... receptus, etc.
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nae videlicel Ecclesiae leveieiilia srpa-

ralae. Quod Chrisoslonms, Nazianzenus,

inagDus Basiliiis et Cyrilliis eniicuerint

III coetii (lissentienliutn, oadem fnit cac-

leslis altiludo consilii, qua degere voluit

inler idolatras, Heliam, Heliseum, et fi-

lios proplielartim.

Jì
2. NuDC igilur quia in aliis lilteris,

libi reniisinius, latius hanc

4 73 Ali. C 1233

R.pii.ii.oJuo-quas diidii
t.,1,1 tlaJicruiii,

'
,.

•iiruniqu. u.m. 61 alias auclonlatuiii et rationum, quae

prò Romanae priniaiu Ecclesiae facilini,

materias explicavimus, illud tantum adii-

cinius, quod ulrumque gladium ad Ro-

manuni perlinere Ponlificem, ex evan-

gelica lectione leneraus. Elenim loquenle

lesu discipulis de acquisitione gladii

spirilalis, illi duos ihi posilos oslende-

runl, quos Dominu.s dixit sufficeie, ad

coliibilionem videlicet spirilalis et cor-

poralis oftensae. Si materialem gladium

perlinere concedis ad potenliam tempo-

ralem, attende quod in Mallhaei Evan-

gelio Dominus dieat Retro : Converle

gladium tuiim in locum suum: dicendo

tuum, materialem signavit gladium, quo

percusserat ille servum principis sacer-

dolum. De spiritali nemini venit in du-

bium, cum ei, idesl Petro, percuiusdam

specialilatis apicera, ligandi et solvendi

commiserit potestalem. Uterque igilur

legaiosse mi- gladius Ecclesiae Iradilur, sed ab Ec-
"""

desia exercendus est unus, alius prò Ec-

clesia, manu saecularis principis eximen-

dus: unus a sacerdote, alius ad nntum

sacerdotis adminisliandus a milite. Pro-

pler hoc ergo, et alia, quae post dili-

gentem veritalis iodaginem, ordinalam

te sentire facianl charitaiem, latores prae-

senlìum , Hugonem et Petrum de Prae-

dicalorum, Alvmonem et Rodulphum de

Minorum ordinibus fralres, viros virtute,

religione conspicuos, morum honesiale

praeclaros , et Srriplurarum sarrarum

scientia praeditos, insta quod libi per

memoratas litleras intimare curavimus,

ad te duximus deslinandos; ut si cum
eis de omnibus

,
quae in quacstionem

veoiuDt, traclare fideliter et socialiler

Bull. Rom. Voi 111. 60

ssed

liiei

conferre decreveris, in rota, quae infi'a

rolam Ezecliieli oslensa est, vooem po-
teri.'; audiro toiiitriii , et in mari vitreo

speculari, quod unus .\dam collocatus ad o- Eici..-.,a«

opus et custodiam paradisi, unam est """e'i"'

"°""'

sorlitus uxorem, unum Dominum lesum

Christum, in iuslitia, el veritalis sancii

tale creatiim, et unicam spoiisam eius

Ecclesiam praelìgurans; quod Lamech,
qui humilialum sonai, dum uxorem unam
divisit in duas, sanguinarius faclus est,

et viruin in suum vulnus occidil; quod
alia praeter iiiiam, arca non legitur, quae

cuncta vaslanle diluvio sub unius patriar-

chae regiminis potentalu, paucas animas

sub perfeclionis numero reseravii, quod
legem Dominus socundo dedil, non alle-

ram, sed eaindem; quod duorum Che-
rubim, qui propilialorium obumbrabanl,

non aliorsum versi, sed respicientes erant

vnlius ad unum; et unam loseph tuni-

cam fuisse talarem, el «ostri Salvatoris

incon'iutilem veslem unam.

§ 5. Verumtamen si dubietalis sens'um ei de diverso

circa Eucharisiiae sacramentum, vester
I^e'!,,^" Èac".!

diversus a nostro ritus inducit; aliente, ''^*'"'-

quod non sii aliud, nec diversum unius

Domini lesu Christi pria, in assumpla

propier nos carne passibilis, post sicut a

morte sic ab omni passibililate prorsus

immunis, quod a Graecis parileret Lalinis

nostrae salutis mysterium frequentatur.

Graecus ad fidem cum discipulo iuniore

praecurrens, el tantae gratiae non ingra-

lus, illius dignalionis, qua Deus compas
sus mispfiae humanae homo voluit esse

passibilis, eligens quolidie reminisci, Im-

sliam offerri consiiluil fermenlaiain , ir

Apostolo dicente, quod ex fermento mass.i

corrumpilur, in fermento corruplionis.

cui ante resurreclionem, corpus Domiiii-

cum subiacere potuit, oslendatur. Laii-

nus vero cum Petro Seniore seculus lil-

lerae monumcnlum, de qua procedit

spiritualis sensus, prior introivit, et lin-

leamina posila quae Sacrosanclum Cor-

pus, quod Ecclesiam signat, involverant,

separaiumque sadarium quod fuerat su-
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^er caput aspexit ; sacrametitum gloiifi

cali Corporis celebrare mirificenlius in

azimis sin'ceritalis elegil. Sed iitique panis

simplex aule sacrificium panis est. Tnins-

subsiantiatione vero facta per verba Do-

minica, panis non est, et ideo nec for-

menlatus, nec azimus dici polesi. Sed

ille polius credilur esse panis vivns, qui

descendit de coelo , et iribuil vitam

niundo. Haec et bis similia docuit Peiri

sedem unctio spiritus, et sanilas ialel-

leclus.

§ 4. Ulinam, et tu tandem aliquando

iunioreni discipulum, qui vidit et credi-

dit seculus introeas,ut omnibus inlelleclis,

nobiscnm vere psallas illud Davidicum:

Ecce quam bonum et quam iucundum,

babilare fratres in unum.

Daium Laterani, decimo quinto kalen-

das iunii, ponlificalus nostri anno vii.

Dat. di« 18 mali 1233, pontif. an. vii.

XXXIV.

Quod in posterum nulla laicontm eon^

fraternitas in Urbe absque Sedis Apo-

stolicae licenlia speciali erigatur, mi-

nusque observetur forma illaruni, quae

irriiae declarantur, circa associalionem

eadaverum defunctorum (i).

SUMM.\RIUM

Causa sanciendi decreti. — Decrelum.

CregoriQS episcopns servDs servoram Dei, dilectis

filiis rectoribus Fraternitatis Urbis, salatem

et apostolicam benedictionem.

Ad nostram noveritis audientiam perve-
caon lanciM- nisse,quod laici quidam de Urbe babenles,
it (Ucr»U. , '

1 •
1 T\ •

sed non secundum scienliam , zelum Dei,

sine Aposlolicae Sedis licenlia quasdam

fratcrnitalcs adinvenire sibi lemerilalc pro-

pria praesumpserunl,quarum occasione so-

lemnilaies quasdam circa corpora defuncto-

rum praeter generalem consuetudinem

(1) Ex R^est. Vatie.

haclenus in talibus observatam, prò sua

faciunl volunlate propriis rectoribus et

ihesaurariis sibi creatis, quibus obediunt,

frequenter convenìentes, ut statuta ser-

venl eorum, convivia cerlis temporibus

celebrando in derogalionem fralernitatis

clericorum Urbis a longis retro tempori-

bus approbatae ; quia vero propter fra-

ternilales buiusmodi laicorum, licei su-

perficialem apparentiam habeant bone-

statis, est merito dubilandum, ne sub

earum praetexlu simplices protraili va-

leant ad errorem; universitali vestrae per Decreta

apostolica scripta dislricte praecipiendo

mandamus, quatenus fralernitates buius-

modi denuncietis penilus non servandas,

clero Urbis, ne de caetero in suis Ec-
clesiis easdem admiitant, ncque sepeliant

corpora mortuorum cum solemnitatibus,

quae introductae sunt occasione ipsarum,

districtius ìnbibentes. Statuimus etiam,

ut nulla alia praeter memoratam frater-

nitatem clericorum de caetero fiat in Urbe

fraternitas sine licenlia Sedis Aposlolicae

speciali; clericos vero qui secus prae-

sumpserint, el Ecclesias, in quibus bu-

iusmodi fraternitales laicorum fuerinl

celebralae, supponatis senlentiae inter-

dici, quae sine speciali mandalo Sedis

Aposlolicae nuUatenus valeat relaxari.

Daium Anagniae, septimo kalendas

novembris, pontificatus nostri anno. vi.

Dat. die 26 octobris {232, pontif. an. ti.

XXXV.

Reformalio monachorum Cluniacemium

ordinis Sancii Benedicti.

SUM.MARIUM

Causa faciendae reformalionis. — 1. Capitulum

gener. apud Cluniacum quolannis cele-

brandum : in coque Iractanda praescribil.—
2. Definitores et visilatores provinciarumin

eo elijjendi. — 3. De causisnondum defini-

lis. — 5. Capitali statata bis in anno reci-

landa. — 6. Visilatores nonnisi e.xpensas

moderatas recipiant. — 7. Qui ad huius-
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modi capitulura accedere teneantur. —
8. In eo qualuor eligendi prò visilalioiie

et reformatione monast. Cluniacensis. —
9. Beneficia absque illicita pactione confe-

renda. — 10. Priores convenluales quando
dimovendi. — H. Quae forma in remo-

lionibus servanda. — 12. Inslitulio prio-

rum conventualium quomodo facienda. —
13. Plures praebendae in ordine non reli-

nendae. — 14. Ad prioratus vero nonnisi

de ordine promovendi. — 15. In priornlu

plures monachi collocandi. — 16. Gibus

omnibus idem. — 17. Carnibus vesci non

liceat. — 18. De veslibus, earumque mode-
stia. — 19. De equitaluris. — 20. Contra-

liendi, et rationis reddendae forma. —
21. Proprielariorum poena. — 22. Praela-

tis exactiones et extorsiones interdicuuiur.

23. De aetate recipiendorum. — 25. Re-

gula S. Benedicli servanda. — 26. Horta-

tio ad observantiam huius reformationis.

Causa facien

dàe raforma-

tìcmt

Gregorins episcopus servus servornm Dei, dilectìs

flllls abbati et conventai Claniaoensi, salutem

et apostolicam benedictionem.

Bebemoth non contentus quasi bos

comedere paleas, sed escas eleclas avide

concupiscens, venatur j^fistanter animas

delicatas; non soluni simpHciter gradien-

libus ponendo pedicas et laqueos in

capturam, sed eliam contemplationis gra-

fia in soliludinem advobinlibus praeten-

dendo decipulas, et relia estendendo.

Sane dolore confodimur in occulto, et

rubore perfundimur in aperto, quia cum
ordo Cluniacensis in Ecclesiae paradiso

dextera divina planiatus, a mari usque

ad mare protensis palmitibus, gratos flo-

res, et uberes fructus producere solerei

honestalis, nunc in amariludinem alienae

vitis aversus, producit labruscas slupo-

rem dentibus facientes, factus in laque-

um et ruinam, in lapidem offensionis

el petram scandali duabus domibus Israel,

contemplativis videlicet, el aclivis. Domus
quoque veslrae in multis locis desoiatae

sunl sicut in vasi itale hostili, et mullae

derelictae sunt sicul umbiaculum in vi-

nca, et sicut tugurium in cucumerario,

et velul civitas, quae vastatur.

IX PP. 475 An. C. 1235

§ ì . Quare cupienles defornialum or-

dinem reforniare, el instaurare coilapsum,

in primis statuimus, ut generale capilu-

lum abbatum et prioruin lam conven-

tualium, quam minorum Cluniacensis

ordinis, sive immediate sive aliquo medio
sint subiecli, apud Cluniacum nnnis sin-

gulis celebrelur. Ubi sine personarum

acceptione, secundum Deiim, el B. Be-
nedicli regulam , el Cluniacensis ordinis

inslitula, delinquenlium corrigantur ex-

cessus, et de salute animarum, et da

conservatione ordinis Cluniacensis, et

domorum indemnitate tractélur, et sta-

luatur quod fuerit regulariler slaluen-

dum. Nec in boc priores ve! camerari!

invicem sibi parcanl, sed unusquisque

quod viderit in alio corrigendum, limo-

rem Dei babens prae oculis, in capitulo

publice vel privatim (prout mebus vi-

derit expedire) in charitale proponat. Et

correctus hoc moleste non ferat, sod

correctionem fratris accipiat palienler.

In boc autem capitulo nullae fiant exa-

ctiones ab aliquo, nulla dentur munera,

vel accipiantur, seu etiam promittantur,

sed omnia in sinceritate procedant, el ad

instar Cisterciensis ordinis celebrentur.

§ 2. Et in eo definitores de abbati-

bus et prioribus Cluniacensis ordinis

statuantur, et visilutores per singulas pro-

vincias ordinenlur, visiiationis forma, el

correctionis modo, iuxta Cisterciensem

consueludinem observatis. Huic quoque

capitulo tres priores Cartbusienscs vo-

lumus interesse, non ut aliquam iurisdi-

ctionem exerceant , sed ut ipsos insiruant

el dirigant, et diligenliam ipsorum vel

negligenliam rescribanl Sedi Apostolicae

annuatim.

§ 3. Omnes causae, quae inter per-

sonas ordinis Cluniacensis emerserinl, el

per abbatem Cluniacensem non fuerinl

lerminalae, delatae ad capitulum per de-

finitores statulos (prout fil in Cistercien.

capitulo) terminenlur.

§ i. Et ea statuantur, quae provenire

ad conservationem et restrictionem, non

Capllulum (0-

ncr. aimd C:U-

uiacam quolan-

nls celcbraii-

dum: in ooqa»
Iraclanda pr^iv*

tcilbll.

Doanlloroa ex

isìlatoies prò-

Do cansli noti»

dum leduUli.
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C<-i|>iluli

lui» bis in

reciMuda

Visiialores

iiortii5i eipen-

fr.b moderalas

rPcipiant-

<^uì ad huius-

iDCidi capitulum

accedere le-

In eo qutlDor

eligendi provi-

ffliiliono, et re-

formatinne mo-
naff. Clunia-
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ad relaxaclionem ordinis, vel regulae vi-

dtbunlur.

§ 5. Omnes vero ahbales et piiores

annis siugulis ad capilulum venienles,

definiliones (si quae factae fueriiil) in

suo leditu habeant bis in anno in suis

capiliilis el visitalionis tempore niliilomi-

ntis recitandas, ut nuilns praelexlu igno-

rantiae se valeat excusare.

§ 6. Visilatores eliam a personis, et

locis, quae visitant, praeier moderalas ex-

pensas victui necessarias recipere nihil

oninino praesumant, sed excutientes ab

omni munere manus suas, cum paucis

incedant, secundum quod in ipso capi-

tulo fuerit ordinatum.

§ 7. Prima enim vice omnes abbates

et priores conveniant ad capitulum, re-

cepturi reformalionem praesentibus an-

notatam, et postmodnm illi, quisunl ultra !

mare Angliae, vel ultra Alpes uno anno

inlermisso, cum moderalo familiae, ac
j

equilalurarum comitali) , ne domus, ad !

quas eos venire conlinget, aggraventur,

accedanl: super bis in primo capitulo

superfliiiiate qualibel resecanda, el cerio

niliilominiis moderamine adbibendo.
|

§ 8. Slaluimus insuper, ut quolibcl
j

anno in capilulo per dtfinitores qualuor

personae discretae, ac Deum tiraentes,

videlicel duo abbates el duo priores Clun.

ordinis eligantur, qui semel in anno sta-

tuto termino ad Cluniacense monaste-

rium accedenies, tam de persona Clunia-

censis abbalis, quam de mona .leriorum

et locorum circumadiacentium slalu in

spiritualibus et leniporalibus diligonler

inquirant, et quae corrigenda invenerint

ad ipsorum consilium corrigantur. Ea

vero, quae malori Consilio indigeni, re-

ferantur singnlis annis ad capilulum ge-

nerale, ut Cluuiacensis Ecclesia in bono

siatu per visiialionem huiusmodi perse-

veret. Et si abbalis exigereni merita (quae

celari non debent), per visilatores mo-
nealur, ut cedat, et liceat visiialoribus

et convenlui Cluniacensis huius recipere

cessioncm. Qn id si forte abbas sibi ces-
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sionis lemedio noluerit providere, quae

de ipso visitatorum inquisitiocomprehen-

del, ad Sedem Aposlolicam referat.

S 9. Caeterum quia ex mala ordina- '''^"''«•ii »"-
.

"
.

'
, .. . qiie illicila pa-

llone prioraluum el obodientiarnm , ci cuono conio-

frrquenti mulalioiie priorum multa ève- "'"'•

nissc delrimenla noscuiiiur, dislricte

praeci|)iniiis, ut prioralus, decanatus, et

omnes aliae administrationes conferanlur

gratis absque venalitate ac aliqua pactio-

ne, et prioratus convenlnales nonnisi sa-

cerdotibus commiilaniiir. Haec autein

nolnmus ad illas grangias , stu admini-

strationes extendi, quae curam auimarum

non babenl, et laicis consuevere commini.

Si quis aulem propler haec dedisse, vel

recepisse aliquid conviclus exiilerit; ex

tunc numquam in ordine Cluniacensi di-

gnitatem habeat, vel honorem. Et si ad-

versus aliquem super hoc apud visilatores,

vel definitores vehemens habeatur prae-

sumptio, ipsum per eos a prioratu vel

administratione sicoblenla volunuis amo-

veri. El si quis ponens cameni biachium

suum
,

per interventum saecularium per-

sonarum commini sibi obedientiam, vel

prioralum poposcerit, numquam illud ob-

tineat, sed nec alium infra annum.

§ 10. Conventuales quoque priores Priores con-d- •. l'I . . l'I venluales quan-
lu in spiritualibus et lemporahbus j, dimovendi.

bene adminisliaverinl, nonnisi ex certis

causis debent anioveri, videlicel si dila-

pidalores vel inobedienles, aut rebelles,

seu infames, vel incontineules extiterinl,

seu ad maiorem dignitatein fuerinl pro-

movendi; quod eiiam de minoribus prio

ribus volumus observari. Nullusqoe lii-

teras confirmalionis habeat, quod de suo

prioratu vel obedieniia non debeat amo-
veri.

§ 11. In destitutione vero abbatum ou«« (ormai»

vel priorum conventualium, videlicel odo
monachorum, et supra, modus, forma,

et causa serventur, quae consueverunl

circa abbates Cistercien. ordinis obser-

vari, el qui lemovetur se inclinet humi-

liter, nec appidlet. Quod si absque iusta

causa retnotus extiterii, et hoc per alios

motionibu>

serranda
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inuolescal CHpiliilo generali, tam amo-
Nciiles, quam conseiitientes more Cisler-

clensis ordiiiis piiiiianUir. I£l quidem ut

|)lciiiin) adliibeatur buie morbo remftliiiin,

ita (lu.ximus [irovidoiulum, videlicul, qiiod

singubs amiis in generali cavillilo defl-

iiilores scribanl el retineaiil nomina sin-

gidorum abbatiim el prioriim, qui lune

in eodein lueriiil congregali, et in se-

quenli capitiilo, lectis eorum nominibiis.

in quibus Ecclesiis sint abbales vel prio-

ii's mntali, diligenler attendanl , el qui

mulaverinl, causam mulationum propo-

iiiint. Quae si insta fuerii, approbetiir

ab ipsis, aiioquin niutaloribus peana se-

cundum Cistercien. ordinis consuetudi-

nem infligalur. Si quis fuerit ab abballa

vel prioraUi sua culpa remotus , ad illud

monasterium, in quo digne defleat quod

commisil, superioris providentia irans-

mittatur. El si propler senectutis defe-

clum, aul aliam causam honeslam spon-

laneus cesserit, revertatur ad clausirum,

ilio sibi quod eligere maluerit deputalo.

§ 12. .Ad instiiutionem iianique prio-

insiiiuiioprio- rum conveiitualium absquB duurum prio-

iii.iiam, quo- inni conventualium Consilio iiunime pro-
mnjo f.fienda. cedalup, qualenus talis praeficialur

,
qui

noverit, el possit praeesse pariter, el pro-

desse, Clini in Cistercien. ordine absipie

abbalum Consilio non ìnslituatur aliquis

in abbalem. Verum quia interdum mo-
naci abbalum vel priorum suorum deli-

eta revelare formidani, ne ad iguolas et

remolas provincias quasi in e.\lliiim rele-

genlur, buie morbo sic duximus provi-

denduni, quod videlicel visitatore» cum
accesserinl ad momisteria visilanda, dili-

genler inqiiirant, si quis monacbus fuerit

ilio anno a monaslerio , cui officiiim vi-

sitalionis inipendunl. emi>su.s, et propler

quam causam. Et si causa rationabilis

extileril, approbelur; aiioquin el revo-

celur monacbus, et qui eum emisit visi-

laloris arbitrio punialur.

§ 15. Adliuc dislrictius inliibemus, ut

iiullus plures prioralus, seu prìoratum

cum abbatia eiusdem ordinis, voi allerius

cs IX »'p. 'i77

babere praesumai. i>ec abbas Cluniacen-

sis, vel aliquis alius abbas vel prior eius-

dem ordinis aliquem de subieclis sibi

prioiatibus ad manum siiam retineat, sed

singulis prioratibus priores singuli de-

putenlur.

§ 14. Nec aliquis, qui ordinem Clu-

niacen. non fuerii professus, hune eius-

dem ordinis prioraium obiineat.

§ 13. Nec in aliquo prioratu unus
solus monacbus coinmorelur, sed ei qui

solus est, unus vel plures monachi socii

adiungautur, si loci suppelanl facullates;

aiioquin revocelur ad claustrum, proviso

quod in eodein loco divina celebrentur

honesle.

§ 16. Circa qualilatem vero ciborum
el potus servare |iraeeipimus , ul omnes
monacbi in uno refìciantur refeclorio de
eodem pane et polu, ac una coquina

,

nisi forte ipsorum aliquem comederecum
abbate vel priore, seu in infirmaria con-
lingal. Abbas aulem, vel prior in refe-

clorio cum fratribus comedal, nisi propler

liospiies mulel lociim. Et in infirmaria

nulliis comedal . nisi propler inlirmila-

leni vel debilitalem illuc fuerit destina-

lus.

^ 17. Piaecipimus etiam puxta quod
in beati Benedicli regola continetur) ul

nullus monacbus in quovis loco vel domo
Cluniacensis ordinis, aul extra, nisi tan-

tum in infirmaria ( ut praedictura esl
)

carnes manducare praesumat. Quod qui

piaesumpseril, si clauslralis fuerit
, gravi

poenae subdatur, vel si dignitalem, vel

adminisiralionem babuerit, privetur ea-

dem.

§ 18. Illud quoque observari praeci-

pimus, ul monacbi sicut in clauslro , ita

et foris boneste se liabeant , nec ince-

danl siile cuculia, et fioco, vel sine cu-
culia, el cappa regulari, non bicia, non
sumptuosa, sed tali, quae triginla soli-

dorum precium non excedat. Et nullus

abbas vel prior sine postella et sella re-

gulari, non tameu preciosa, equitare prae-

sumat, nec aliauis monacbus equitans

An. e liJ.'S

Piare» pr»e-

hcndae in oi-

<iinr; nnn rcti-

inniiar!.

Ad prioraiul

icro onniiisi de

ordine promo-
Tendi.

lo prioMla
plares mona'-'hi

collocandi.

Ciba» (

Idem.

Caroibu? reici

lOQ liceat.

De Teslibu?
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cappellis filtreis, vel aliis omnino cap-

pellis, seii calceis non corrigiatis utalur.

Nec quisquam in quovis loco luuicis, vel

coopertoriis de brunelo, aui pellibus svl-

valicis, seu caniisiis, vel liuleaminibus

liueis uli praesumal, nec deferat vestes

scissas ante, vel retro, nec aliquis clau-

stralis liabere propriam cappain pluvia-

lem, vel equiialurani sibi d^pulalam al-

tentel.

§ 19. Circa equitaturas namque et

Df «^uiuinri!. familiam omnem siiperfluitatem amputare

volentes; mandamus, ut abbas Clunia-

censis equitaturis sexdecim contentus

existal; et alii abbates eiusdem ordiuis,

ac prior de Cliaritate octo: prior S. Mar-

tini sex: priores alii conventuales tribus,

vel quatuor, et caeleri priores minores

duabus evectionibus sint coutenti, .\bbas

vel priores, servientes non pueros, non

nobiles, non veslibus sumptuosis , sive

diversi coloris, sed maturos habeant , et

lionestos.

§ 20. Quia vero ad desoiationem do- !

r»,ni(»heiiù,ei morum plurinium operalur laxa debita pò-
'

dendae forms. lestas coutrabeudi, et quod ratio non red-

daturde debiiis vel receptis; praecipinius,

ut binguli abbaies et priores de Consilio

fratrum et familiae quibus praesunt, cuni

testimonio bouorum virorum, qui ad io-

cum pertinent, cum contrahendum , vel

innovandum est niutuum , ita id faciant

diligenter, quod omnibus liqueat quanta

summa, quibus personis, quibus condi-

tionibus, quibus terminis debeatur, et in

quos usus contractum mutuum sit con-

versuni. Et ut domorum status cerlior

habeatur, singulis duobus mensibus co-

ram abbate vel priore (si non est ibi

abbas) et senioribus, reddant singuli of-

ficiales de suis ofBciis rationem, de om-

nibus receptis et expensis computaiionem

fideliter facientes, abbas quoque Clunia-

ceusis, et caeteri abbates et priores, qua-

ler in anno statum suae domus in suo

capitulo, et etiam coram visiiatoribus cum

veoerint, piene declarenl. Mec aliquis

abbas vel prior j)rioralum vel granciam

ROMANCI»! An. C. 1255

aliquam, venditionis, aut donationis, seu

aliquo alio titulo alienare, absque abbalis

patris, vel patris prioris, et convenlus

sui verbo et consensu praesumat.

§ 21. Monachis proprietariis etiam Prorrimno-

poena, iuxta morem Cistercien. ordinis
""" '"""

infligalur, et in proprietarios excommu-
nicationis sententia promulgetur, nisi mo-

nacbus proprietarius deposita rcstitnerit,

quae suis fuerint monasteriis resignanda.

§ 22. Ad liaec, quoniam abbas Clu- Pcaeuiis en-

niacensis, uecnon abbates et priores eius- [orsJMefJm"!

dem ordinis prioratus sibi subieclos ex- dicumur.

actionibus et extorsionibus cousueveruut

adeo aggravare; quod in eisdem prioratibus

antiquus et consuetus monachorum nume-

rusestnimium diminutus, nos id de caetero

fieri sub atlestatione divini iudicii prohibe-

mus, cum liqueat prioratus ipsos non ad

destructionem, sed ad conservaiionem or-

dinis et correctionem sibi esse subiectos,

et eisdem prioratibus prò sustentatione

monachorum inibi Domino famulantium,

possessiones pia devotione fidelium fuisse

concessas.

§ 23. Caeterum quia non est in pri- De aetau r»-

mogenito bovis arandum, districtius iuhi- ^'P'*"'''""'"

bemus, ne pueri ante quintumdecimum
annulli completum in monacbos adrait-

tantur, iliis dumlaxat exceptis, quibus in

Cluniaceu. monasterio ex antiqua con-

suetudine cerlum est oflìcium depulatum.

§ 24. Mulieribus ingressu claustri vel

chori penitus interdiclo.

§ 2o. Et cum seiundum evangelica™ Reguia ? ^»-

veritateni, qui mandata Dei propler tra- U*''"^"

'"'"^

ditioncs transgrediuntur humanas, a Do-
mino arguantur, strictissime interdiciraus,

ne propter traditiones vel constitutiones

nosiras, regularia staluta beati Benedicti

aliqualenus omiitautur.

§ 26. Ut ergo mandalum lucerna sit Honaiio »i

I ,1 I . . .. • ^bservinliim
vobs. et lex lux. et via vitae increpalio i„„„ tetom»-

discipliuae, universitatem vesiram mo- ''""

nemus attente, per apostolica vobis seri

pta, et in virtute obedientiae distiicie

praecipiendo mandamus, quatenus quod-

rumque neces.se est provide cupienies,
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|iiaesciipla slaliifa slii'lc.ilis inviolahililor

observare, ut ad fnigem nielioris vitac

conversi, ascensionibns in conio dispo-

silis, de gratia in gnliam, et de virUUc

proficiscenlessahibiiter in virluieni, bonus
in omni loco cftiiiiunini odor Chrisli ,

nosqne in veslris nicritis delectati , ad

profectus vestros nierilo inlendere deboa-

mus.

Dalum ÀTÌnione, idibus ianuarii, pon-

(ìiìcalus nostri anno sexto.

Dal. die 13 ianu;irii 1233, ponlif. an. vi.